О внесении изменений в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 2 августа
2017 года № 405 "Об утверждении Правил деятельности жилищных комиссий
Вооруженных Сил Республики Казахстан"

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 21 августа 2025 года № 1166
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан "Об утверждении приказ
Правил деятельности жилищных комиссий Вооруженных Сил Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 15642) внести следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 4 статьи 77 Закона Республики Казахстан "О жилищных
отношениях", :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  деятельности жилищных комиссий Вооруженных Сил Республики Правилах
Казахстан, утвержденных указанным приказом:
       исключить;пункт 2
       пункта 6 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) при отсутствии автоматического распределения жилища в информационной
системе, распределение жилища производится согласно списку очередности, за
исключением военнослужащих иностранных государств, обучающихся в высших
военных учебных заведениях.";
       к настоящим правилам изложить в новой редакции, согласно приложение 3

 к настоящему приказу.приложению
      2. Главному управлению военной инфраструктуры Вооруженных Сил Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) направление настоящего приказа в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в
электронном виде в течение пяти рабочих дней со дня его подписания на казахском и
русском языках в соответствии с требованиями  Правил ведения пункта 10
Государственного реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан,
Эталонного контрольного банка нормативных правовых актов Республики Казахстан,
утвержденных приказом Министра юстиции Республики Казахстан от 11 июля 2023
года № 472 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33059);

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны
Республики Казахстан после его первого официального опубликования;
      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны
Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего пункта в течение
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра обороны Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ довести до заинтересованных должностных лиц и
структурных подразделений.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны Республики Казахстан
генерал-лейтенант авиации Д. Косанов

Приложение
к приказу Министра обороны

Республики Казахстан
от 21 августа 2025 года № 1166

Приложение 3
к Правилам деятельности

жилищных комиссий
Вооруженных Сил

Республики Казахстан

      Форма

УТВЕРЖДАЮ
Начальник _______________

гарнизона ВС РК
(наименование)

____________________________
(воинское звание, подпись,

фамилия и инициалы)

ПРОТОКОЛ №_____
заседания жилищной комиссии _____________________ гарнизона
(наименование)

      "___" _________20__ года г. ____________________
      (день, месяц, год)             (наименование города)
      Жилищная комиссия ____________ гарнизона, в соответствии с приказом
начальника
_______________ (наименование) (наименование) гарнизона от "___" _________20__
года
в составе: (день, месяц, год)
      №________,
      (номер приказа)

      1) председатель жилищной комиссии ________________________ (наименование)
гарнизона – ________________________, заместитель начальника ____________
      (воинское звание, фамилия и инициалы) (наименование) гарнизона по
воспитательной и социально-правовой работе;
      2) заместитель председателя жилищной комиссии _______________ (наименование)
гарнизона – ___________________, начальник ___________________
      (воинское звание, фамилия и инициалы) (наименование)
      районной эксплуатационной части Министерства обороны Республики Казахстан;
члены жилищной комиссии:
      3)___________________, помощник начальника ________________ гарнизона по (
воинское звание, фамилия и инициалы) (наименование)
      правовой работе;
      4) ______________________________, командир воинской части ________________
__;
      (воинское звание, фамилия и инициалы) (наименование)
      5)___________, офицер по противодействию коррупции отряда военной полиции
      (воинское звание, фамилия и инициалы)
      _________________________ гарнизона;
      (наименование)
      6) ______________________, начальник финансовой службы ___________________
__;
(воинское звание, фамилия и инициалы)                               (наименование)
      7) _______________________, начальник кадровой службы _____________________
_;
      (воинское звание, фамилия и инициалы)                               (наименование)
      секретарь жилищной комиссии ________________гарнизона – __________________
__,
                  (воинское звание, фамилия и инициалы)       (наименование)
_____________жилищного отдела (отделения) _____________________районной
(наименование)                               (наименование)
      эксплуатационной части Министерства обороны Республики Казахстан.
      Провела заседание жилищной комиссии с повесткой дня:
      1) Распределение жилищного фонда ______________ гарнизона согласно
                                    (наименование)
списку очередности лиц, нуждающихся в жилище;
      Жилищная комиссия, рассмотрев список очередности лиц, нуждающихся в жилище,
приняла решение:

А д р е с
предлагаемог

№ п /н Воинское
звание (при
наличии)
Ф.И.О. (при
наличии)

М е с т о
службы (
работы)

Трудовое
отношение с
ВС РК

Состав семьи
о жилища (
Количество
комнат,
о б щ а я
площадь)

Примечание

      Данные решения жилищной комиссии вынесены на голосование членов комиссии.
      Особое мнение: _____________________________________________.
      (в случае наличия)
      Проголосовали "За" _____, "Против" _____.
      Проголосовали "За" _____, "Против" _____.
      2) Рассмотрение заявлений лиц, состоявших на воинской службе десять и более лет,
но менее двадцати лет в календарном исчислении, и проживающих в служебном
жилище, которое не подлежит приватизации, в том числе вследствие его нахождения
на территории закрытых и обособленных военных городков, пограничных отделений и
иных закрытых объектов, и уволенных с воинской службы до 1 января 2018 года по
достижении предельного возраста состояния на воинской службе, по состоянию
здоровья или в связи с сокращением штатов, поступивших для осуществления обмена
служебного жилища в
      _______________ гарнизоне.
      (наименование)
      Жилищная комиссия, рассмотрев заявлений лиц указанной категории, приняла
решение:

№ п /н

Воинское
звание (при
наличии)
Ф.И.О. (при
наличии)

М е с т о
службы (
работы)

Трудовое
отношение с
ВС РК

Состав семьи

А д р е с
фактического
проживания в
служебном
жилище (
Количество
комнат,
о б щ а я
площадь)

А д р е с
предлагаемог
о жилища (
Количество
комнат,
о б щ а я
площадь)

      Данные решения жилищной комиссии вынесены на голосование членов комиссии.
      Особое мнение: ________________________________________________
      (в случае наличия)
      Проголосовали "За" _____, "Против" _____.
      3) Рассмотрение рапортов (заявлений) военнослужащих и лиц, уволенных с
воинской службы, а также гражданского персонала на приватизацию жилища.
      Жилищная комиссия, рассмотрев рапортов (заявлений) лиц указанной категории,
приняла решение:

№ п /н

Адрес жилища (
количество

Воинское звание
(при наличии),

Состав семьи,
выслуга лет в

комнат, общая
площадь)

Ф.И.О. (при
наличии)

В и д
приватизации

календарном
исчислении (
трудовой стаж)

Принятое
решение

      Данные решения жилищной комиссии вынесены на голосование членов комиссии.
      Особое мнение: ________________________________________________
      (в случае наличия)
      Проголосовали "За" _____, "Против" _____.
      Председатель жилищной комиссии:
      воинское звание подпись Ф.И.О (при его наличии)
      Заместитель председателя жилищной комиссии:
      воинское звание подпись Ф.И.О (при его наличии)
      Члены комиссии:
      воинское звание подпись Ф.И.О (при его наличии)
      Секретарь жилищной комиссии
      воинское звание подпись Ф.И.О (при его наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан